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ция. Таким образом, использование неологизмов является тактикой убежде-
ния, используемой французскими политиками.

Однако именно неологизмы составляют основную проблему для пере-
вода, поскольку могут быть адекватно интерпретированы только индиви-
дом, близко знакомым с обычаями и традициями французского общества и 
понимающим сущность французского народа. 
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ПРЕФЕРЕНЦИАЛЬНЫЙ РЕЖИМ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДОХОДОВ РАБОТНИКОВ 
IT-СФЕРЫ: ПОДХОДЫ К РЕФОРМИРОВАНИЮ 

В УСЛОВИЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ ГОСУДАРСТВА

В статье отражены некоторые показатели деятельности Парка вы-
соких технологий, построен прогноз возможных поступлений в бюджет на 
ближайшие четыре года с подоходного налога физических лиц Парка высо-
ких технологий, а также выявлена целесообразность увеличения налоговой 
нагрузки для физических лиц резидентов Парка высоких технологий.

На сегодняшний день развитие ИТ-сферы — одно из наиболее перспек-
тивных направлений экономической деятельности Республики Беларусь. 
Большой объем выпуска продукции, ее востребованность на мировом и оте-
чественном рынке создают положительный имидж нашей страны, а высокая 
оплата труда и наличие льгот делает привлекательной нашу страну для ино-
странных сотрудников и является решающим фактором при выборе места 
жительства отечественных специалистов. 

Из рисунка видно, что значение номинальной начисленной среднеме-
сячной заработной платы работников Парка высоких технологий непрерыв-
но растет [1, 2]. Если проанализировать ее по отношению к среднереспубли-
канскому уровню среднемесячной номинальной заработной платы, можно 
сделать вывод, что в ПВТ она значительно выше (см. рисунок). Это является 
одной из главных причин входа в данную отрасль высококвалифицирован-
ных работников.
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Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников 
Парка высоких технологий в Республике Беларусь за 2009–2016 гг. 

Кроме этого, с целью привлечения высококвалифицированных кадров 
в IT- сферу Налоговым кодексом Республики Беларусь также предусмотрен 
ряд льгот и преференций для работников этой сферы. Так, например, дохо-
ды физических лиц, полученные в течение календарного года от резидентов 
ПВТ по трудовым договорам, а также доходы резидентов Парка — индиви-
дуальных предпринимателей облагаются подоходным налогом с физических 
лиц по пониженной ставке в размере 9 % (вместо 13 и 16 % соответственно). 
Нужно отметить, что с 1 января 2015 г. в Республике Беларусь произошло 
увеличение основной ставки подоходного налога на доходы физических 
лиц с 12 до 13 %, для индивидуальных предпринимателей и частных нота-
риусов — с 15 до 16 %. Рост ставки налога на 1 % обосновывался тем, что 
средства, полученные от увеличения, будут использоваться на финансирова-
ния семейного капитала. При этом изменения не коснулись физических лиц 
резидентов Парка высоких технологий, льготная ставка налога на доходы 
которых до настоящего время не повышалась. 

Увеличение ставки подоходного налога для физических лиц на 1 % не 
связано с решением фискальных задач государства, а имеет определенную 
социальную направленность, так как благодаря этому повышению изыски-
ваются средства для формирования семейного капитала, который будет пере-
числяться семьям при рождении третьего и последующих детей на улучше-
ние жилищных условий, получение образования и иное. Данная норма рас-
пространяется также и на семьи сотрудников ПВТ. Считается справедливым 
участие всего занятого населения в республике в формировании семейного 
капитала, вне зависимости от сферы экономической деятельности [3]. 

Был проведен расчет, в результате которого выяснились примерные раз-
меры сумм, которые государство могло бы получить в случае повышения 
ставки с 9 до 10 % (см. таблицу). Итак, имея размеры средней номинальной 
заработной платы работников Парка высоких технологий, а также средне-
списочную численность работников, работающих в нем, можно определить 
размер фонда заработной платы [1, 2].
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Из таблицы видно, что поступления сумм подоходного налога от физиче-
ских лиц в 2015 и 2016 гг. составило 3700,9 и 3937,8 млн руб. соответствен-
но [1, 2]. Таким образом, доля поступления налога от Парка высоких техноло-
гий в 2015 г. составила 2,12 %, а в 2016 — 2,88 %. Наблюдается высокий темп 
роста (в 1,5 раза) удельного веса подоходного налога, поступившего от физи-
ческих лиц Парка высоких технологий, в общем объеме подоходного налога.  

С каждым годом результаты деятельности Парка высоких технологий 
растут. Для того чтобы проанализировать, на сколько увеличились бы по-
ступления в бюджет при увеличении ставки на 1 %, рассмотрение двух лет 
недостаточно. Для решения этой проблемы можно построить краткосроч-
ный прогноз роста среднегодового фонда заработной платы (использовалось 
прогнозирование по методу Брауна), от которого далее рассчитать подоход-
ный налог по обеим ставкам. 

Если предположить, что динамика развития фонда заработной платы Парка 
высоких технологий в 2017–2018 гг. будет такой, как в прогнозе таблицы, то 
можно сделать вывод, что в ближайшие годы налоговые поступления в бюджет 
от Парка высоких технологий также значительно вырастут. Будет возрастать и 
разница от применения 9 и 10 % ставки (см. таблицу, графы 5, 6). Например, на 
2020 г. размер данной разницы будет составлять уже 25 млн деноминированных 
белорусских рублей. Эту сумму можно назвать «упущенной выгодой», т.е. де-
нежные средства, которые государство могло бы получить, если бы ставка уве-
личилась на 1 %, и которые оно могло бы направить в материнский капитал. 

Расчет суммы отчисления в бюджет от Парка высоких технологий  
в Республике Беларусь за 2009–2020 гг.

Год

Средне-
месячная 
заработ-

ная плата, 
руб.

Средне-
годовая 
заработ-

ная плата, 
руб.

Средне-
списочная 

численность 
работников, 

чел.

Среднего-
довой фонд 
заработной 

платы,  
млн руб.

Отчисления 
в бюджет 

при ставке 
9 %, млн. 

руб

Отчисления 
в бюджет 

при ставке 
10 %,  

млн руб.
2009 300,15 3601,80 6222 22,41 2,02
2010 356,78, 4281,36 8412 36,01 3,24
2011 774,71 9296,52 10 481 97,44 8,77
2012 1326,89 15 922,68 12 976 206,61 18,60
2013 1546,65 18 559,80 16 006 297,07 26,74
2014 1932,58 23 190,96 18 753 434,90 39,14
2015 3331,27 39 957,24 21 778 870,58 78,35 87,06
2016 4192,70 50 312,40 25 056 1260,63 113,50 126,06

Прогноз
2017 1533,6 138,03 153,36
2018 1874,5 168,70 187,45
2019 2181,4 196,33 218,14
2020 2488,4 223,95 248,84
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По проведенному исследованию можно сделать вывод, что повышение 
ставки подоходного налога физических лиц Парка высоких технологий при-
ведет к тому, что размер материнского капитала значительно возрастет. Это 
позволит повысить пособие по уходу за ребенком, а также другие денежные 
выплаты, например, пособие для женщин, ставших на учет в женскую консуль-
тацию до 12 недели беременности, ежемесячное пособие на детей в возрасте от 
3 до 18 лет семьям в период воспитания ребенка в возрасте до 3 лет и иное. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ГРАЖДАНСКОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ПО ОТДЕЛЬНЫМ 

ВОПРОСАМ РЕГУЛИРОВАНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В статье рассмотрен вопрос о возможности установления равенства 
между участниками экономических отношений в вопросах гражданско-
правовой ответственности.

Гражданский кодекс (далее — ГК) Республики Беларусь, ГК Российской 
Федерации (далее — РФ) не содержит специальных норм, регулирующих 
вопросы имущественной ответственности индивидуальных предпринимате-
лей. Однако ГК содержат положения, касающиеся размера ответственности 
граждан (ст. 23 ГК Республики Беларусь, ст. 24 ГК РФ) и юридических лиц 
(52 ГК Республики Беларусь, ст. 56 ГК РФ).  По общему правилу, приведен-
ному в ст. 23 ГК Республики Беларусь, ст. 24 ГК РФ гражданин отвечает по 
своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. На отдельное 
имущество не может быть обращено взыскание в соответствии с нормами 
законодательства [1, 2]. Можно сделать вывод, что законодатель не делает 
различий между имущественной ответственностью по обязательствам, воз-
никшим в результате осуществления гражданином предпринимательской 
деятельности, и ответственностью по иным обязательствам.

М. Д. Шапсугова в своем диссертационном исследовании предлагает в 
качестве правовой формы обособления и объединения имущества и обяза-


